Тыва Республиканын                                                         Республика Тыва
          «Кызыл кожуун»					 Хурал представителей
Муниципалдыг районунун                                                Муниципального района
   Толээлекчилер Хуралы                                                       «Кызылский кожуун»

667901, Кызылский район, п.г.т.Каа-Хем, ул:Таежная 20 тел: 9-13 -43
РЕШЕНИЕ
Хурала представителей муниципального района
«Кызылский кожуун»

№ 56

от « 18» декабря 2013 года                                                               пгт. Каа-Хем

О присвоении звания Почетный гражданин
муниципального района «Кызылский кожуун»

Хурал представителей муниципального района «Кызылский кожуун» РТ решил:

     1.За особые заслуги в социально-экономическом, культурном и политическом развитии Кызылского кожууна утвердить звание «Почетный гражданин  муниципального района «Кызылский кожуун».

2.Принять Положение «О присвоении звания Почетный гражданин муниципального района «Кызылский кожуун».
    3. Рекомендовать Начальнику Финансового Управления МР «Кызылский кожуун»- Куулар А.К. при формировании проекта бюджета Кызылского кожууна на 2014 год предусмотреть расходные обязательства для реализации настоящего положения.
  4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Вести Кызылского кожууна».

Глава муниципального района
«Кызылский кожуун»                                                                       Достай С.М.

Положение о почетном звании
"Почетный гражданин  муниципального района «Кызылский кожуун»"
Настоящее Положение определяет цели, принципы и механизмы поощрения граждан Кызылского кожууна за заслуги в развитии и повышении экономического и духовного потенциала города, улучшении условий жизни горожан, повышении престижа кожууна.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1. Почетное звание "Почетный гражданин муниципального района «Кызылский кожуун" присваивается:
- рабочим, специалистам, руководителям предприятий, учреждений, организаций, работникам торговли и бытового обслуживания, государственным и муниципальным служащим, выборным должностным лицам местного самоуправления, работникам правоохранительных органов - за высокие достижения в труде на благо жителей кожууна;
- предпринимателям - за деятельность, способствующую улучшению социально-экономической ситуации в городе, в том числе за благотворительную деятельность, направленную на развитие образования, культуры и спорта в кожууне;
- врачам, учителям, работникам культуры, спорта, общественным деятелям, ветеранам войны и труда, работникам средств массовой информации - за многолетнюю деятельность, способствующую интеллектуальному, физическому, культурному, нравственному развитию жителей Кызылского кожууна воспитанию патриотизма;
- лицам, участвовавшим в спасении людей, имущества во время стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, при охране общественного порядка, - за совершение отважного поступка.
1.2. Звание "Почетный гражданин Кызылского кожууна" является высшим признанием заслуг перед кожууном и присваивается за особо выдающиеся личные заслуги лицам, заслужившим своей деятельностью широкую известность и авторитет среди жителей кожууна.
1.3. Присвоение звания не связывается с фактом рождения удостоенных лиц в кожууне или проживания на его территории.
2. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ
2.1. Право ходатайства о присвоении почетного звания "Почетный гражданин Кызылского кожууна" принадлежит: Хуралам представителей, администрациям сельских поселений, коллективам предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности; общественным организациям.
2.2. Ходатайство оформляется в виде выписки из протокола собрания (конференции), решения соответствующего органа, представления главы Хурала представителей или  представления председателя администрации.
К ходатайству прилагаются следующие документы:
- подробная биография претендента с описанием заслуг и достижений в производственной, научной, общественной деятельности кандидата;
- данные о представляемом к награждению по форме наградного листа (приложение 1 к настоящему Положению).
К ходатайству могут прилагаться также документы (копии), подтверждающие достижения и заслуги претендентов, оценку их деятельности ведущими специалистами в соответствующей сфере деятельности.
2.3. Ходатайство направляется главе Хурала представителей муниципального района «Кызылский кожуун» не менее чем за месяц до рассмотрения вопроса о присвоении звания.
2.4. Предварительное рассмотрение ходатайств осуществляет наградная комиссия при администрации  муниципального района «Кызылский кожуун».
Наградная комиссия в течение года рассматривает ходатайство и принимает мотивированное решение о представлении к награждению званием или об отклонении ходатайства.
Решение комиссии направляется главе кожууна, который вносит вопрос о присвоении звания "Почетный гражданин Кызылского кожууна" на заседание сессии Хурала представителей муниципального района «Кызылский кожуун».
2.5. Звания "Почетный гражданин Кызылского кожууна" может быть удостоен  один человек в год, но в особых случаях, по решению  Хурала, количество может быть изменено: не более 3 человек в год. Звание присваивается решением Хурала представителей муниципального района «Кызылский кожуун», как правило, на заседании Хурала представителей, предшествующем празднованию  Дня кожууна (21 февраля 1975г).
Решение о присвоении звания "Почетный гражданин Кызылского кожууна" Хурал представителей муниципального района «Кызылский кожуун» принимает открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов.
2.6. Решение о присвоении почетного звания публикуется в газете "Вести Кызылского кожууна", вместе с решением в газете публикуется краткая биография лица, удостоенного почетного звания.
3. НАГРАЖДЕНИЕ ПОЧЕТНЫМ ЗВАНИЕМ, ЗНАКИ ОТЛИЧИЯ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА КЫЗЫЛСКОГО КОЖУУНА
[bookmark: _GoBack]3.1. Церемония присвоения звания "Почетный гражданин Кызылского кожууна" проводится в торжественной обстановке. Лицам, удостоенным звания, вручается диплом "Почетный гражданин Кызылского кожууна",  нагрудная лента и удостоверение "Почетный граждан Кызылского кожууна".
3.3. Имя Почетного гражданина заносится в книгу "Почетные граждане Кызылского кожууна", которая хранится в Хурале представителей муниципального района «Кызылский кожуун». В Книгу помещается фотография Почетного гражданина размером 9 х 12, записываются фамилия, имя, отчество и перечисляются заслуги перед кожууном, на основании которых он удостоен высокого звания.
4. СТАТУС ЛИЦ, УДОСТОЕННЫХ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ
4.1. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин Кызылского кожууна", имеют право:
- беспрепятственно проходить в здания и помещения, занимаемые органами местного самоуправления, по предъявлении удостоверения "Почетный гражданин Кызылского кожууна";
- на внеочередной прием должностными лицами органов местного самоуправления;
- присутствовать в качестве почетных гостей на торжественных заседаниях и иных торжественных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления;
- на преимущественное пользование всеми видами услуг культурно-просветительных и спортивно-оздоровительных учреждений, а также зрелищных мероприятий, организуемых с участием органов местного самоуправления;
- вносить от своего имени вопросы на рассмотрение в Хурал представителей муниципального района «Кызылский кожуун» и администрацию кожууна;
- принимать участие в работе консультативных общественных советов и комиссий, создаваемых при органах местного самоуправления;

4.2.Вновь строящимся улицам могут присваиваться имена Почетных граждан Кызылского кожууна.
4.3. Почетный гражданин имеет право на единовременную выплату в размере 10 тыс. рублей.

              5.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ И ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1.Звание "Почетный гражданин Кызылского кожууна " не может быть присвоено лицам, которые имеют непогашенную судимость.
5.2. Лицо, которому присвоено звание "Почетный гражданин Кызылского кожууна", может быть лишено этого звания по решению Хурала представителей муниципального района «Кызылский кожуун» за совершение преступления, после вступления в законную силу обвинительного приговора суда, а также совершение действий, порочащих это почетное звание.
С инициативой о лишении указанного звания вправе обратиться трудовые коллективы предприятий, организаций, учреждений, а также судебные и правоохранительные органы.
5.3.Действие настоящего Положения распространяется на всех Почетных граждан муниципального района «Кызылский кожуун», независимо от времени присвоения звания.

3

image1.png